XIV. Duodecimam rationem Soto mutuatur à Thoma: ego sic dispono: Quæcumque res certa est, ea diiudicatur per propriæ principia. At gratia cuiusque hominis non diiudicatur per propria principia: Ergo ea gratia non est certa. Probatur: quia principium & obiectum gratiae Deus est: at hic ignorat.

XV. Respondeo, principia propria hoc loco intelligenda ea, quæ appellantur scientia: non vero rem ipsam constituentia. Nam hæc semper sunt ratione priora ea re, cuius de certitudine queritur. At illa possunt esse posteriora: Alioquin nulla daretur demonstratio à posteriori, quod est absurdum. Sciri ergo certo posse gratiam Dei hoc modo, nimis quia ipsa efficiat intrinsecus motus suos, tum in illustranda mente, tum in innouanda voluntate. Quomodo ergo certo scimus ortum esse solem, ex die ipso, quo fruimur; et si hic dies non sit causa exortus solis: & sic credunt fideles se esse apud Deum in gratia, quod sentiant in seipso effecta gratiae certissima. Et est hoc principium huic certitudini proptimum.

XVI. Itaque propositi syllogismi neganda minore est. Quod ad rationem attinet, primo negatur Deum esse fidelibus incognitum. Nam & quod addit Soto, Deum intelligi, acceptantem nos per suam gratuitam voluntatem; & hanc non innotescere per opera nostra, falsum est: quia innotescit per opera sua: ea videlicet, quæ intra nos efficit per Spiritum.

XVII. Decimateria ratio: Nullus habitus generat assensum, nisi circa suum proprium obiectum. At specialis gratia non est obiectum proprium fidei. Ergo habitus fidei non generat assensum, circa eam. Probatur assensum: quia obiectum propotitum fidei, non est nisi Deus, & illa quæ ad spem nostram pertinent, vel relevata in Scripturis, vel inde deducta, & expressa autoritate Ecclesiæ. At hæc specialis gratia neque relevata est in Scriptura: neque inde deducta per Ecclesiæ.

XVIII. Respondeo, negari assensum primi syllogismi. In secundo dico illud, *deduci per autoritatem Ecclesiæ*, esse assumptum Papisticum. Nam hæc autoritas Ecclesiæ, mere accidentis est neque augens, neque minuens certitudinem. Itaque absolute dicendum, id est proprium obiectum fidei, quod relevatur in Scriptura: vel inde evidenter & necessario deducitur: ut loquebantur Bellarminus, & Peterius. An autem hæc gratia particularis eo pertinet, quod negat Dominicus, antea explicatum est.

XIX. Valques c. 7. disput. 100. in 1.2. bis argumentatur. Itaque esto ratio decima quarta: Quamuis quisque debeat fide diuina credere promissam esse remissionem peccatorum omnibus pœnitentibus, & bene operantibus: tamen, cum talis promissio subsequatur opera & pœnitentiam: & de hac nullus esse certus certitudine evidente, aut fidei diuinæ, nullus credere debet hac certitudine remissa esse sibi peccata.

X. Respondeo, negari eam promissionem; id est, eius promissionis effectum, (sic enim ipsum Vasquez puto intelligere, ut ne aburde dicat) subsequi opera & pœnitentiam. Dicunt ipsi Papistæ à Baptismo: nam in hoc, quomodo dicant præcedere opera? quomodo pœnitentiam? Cum ne ipsi quidem villam dispositionem requirant, nisi, vt ne actu quis se se opposat? In infantibus certè, quid habent quod dicant? Nam his neque opera insunt, neque villa pœnitentia præmititur. Nulla-ne igitur infantibus remissio fit peccatorum? Sed quicquid Papistæ, quicquid Iesuitæ cogitant; id meritum est: nec quicquam debere voluntate gratiae Dei.

XI. Decima sexta ratio. Qui assensus præbetur remissioni peccatorum, vel est ex nuda revelatione, vel ex discursu. At neutro modo certa. Non ex revelatione: quia non est ordinis supernaturalis. Non etiam ex discursu. Quia hic constat ex assumptione primo certissimis fidei principiis: deinde principiis certo experimento compertis. Sed hoc experimento comperta, non possunt ita esse certa, vt cum malis generent assensum infallibilem.

XII. Respondeo; nc assensum non esse ex nuda revelatione: hæc enim est extraordinaria; nos uenimus in hac certitudine nihil invenimus, non ordinarium, & de natura fidei: ideoque commune omnibus vere fidelibus. Itaque fatemur assensum esse per discursum ex principiis veris ac certis. Cöcedimus etiam principia eiusmodi esse debere, cuiusmodi descripta sunt. Nam illa, quæ dicuntur fidei, maiorem propositionem sufficiunt, puta, Omni credenti remittuntur peccata per Christum. Ea vero quæ experimento constant, suppeditant assumptionem. At ego credo. Quibus positis, necessaria, & infallibilis conclusio conficitur: Mihi ergo remittuntur peccata per Christum. Non posse autem hæc secunda esse ita certa; omnino falso: sunt enim diuina: quia à Spiritu Sancto: atque adeo inde appellantur testimonia Spiritus ab ipso Paulo 8. ad Rom. Ipse Spiritus testatur una cum Spiritu nostro, nos esse filios Dei.

CAP. XIX.

De Patribus.

I. **N**on detinebunt nos Patrum autoritates: quarum plerique tantum docent nemini certam esse suam iustitiam; illam nimium, quæ constitit non in remissione peccatorum, sed in innovatione vita: vt non vereri debeat, nequid peccans ab officio discedat, aut etiam discesserit. In has, aut omnes, aut singulas quid opus est inquirere? Sed immensis est aduersorum importunitas.

II. *Primus ergo Ambrosius, serm. §. in Psal. 118.* Nolebat auferri opprobrium quod suspicatus est: vel quia cogitauerat in corde, & non fecerat: & paenitentia licet abolitum, suspectus tamen erat, ne forte adhuc maneret eius opprobrium: & ideo Deum precatur, ut illud auferat, qui solus nouit, quod nescire potest etiam ipse qui fecit. Sed enim non agi de remissione peccati patrati: sed de auferendis eius reliquis manifestum est ex praecedentibus: Subobscure dictum videtur. (Nam versabat hæc verba, *Aufer opprobrium meum, quod suspicatus sum*) Sed explanavit *Apostolus*, quod hic videbatur obscurum, ubi ait: *Nihil quidem mihi conscientius sum: sed non in hoc iustificatus sum.* Sed iebat enim se esse hominem. & sibi cauebat, ut poterat, ne post suscepta baptismi sacramenta peccaret: ideoque delicti conscientis sibi non erat: sed quia homo erat, peccatorem se fatebatur, sciens unum esse Iesum lumen verum, qui peccatum non fecit, nec est intentus in ore eius dolus: ipsum solum iustificari qui veri alienus esset a lapsu. Similiter ergo Propheta, et si peccatum declinare cibat, tamen quasi Deum repulsem peccati esse sui cupiebat. Optimè: sibi cauebat ne peccaret: non erat tamen certus non peccare: quia se hominem meminerat, itaque peccatores. Quid verius? Nam iustificatum quenquā dicere non peccatores, Papisticū est.

III. Basilius in Constitutione Monasticis c.2. Multi peccantes plurimamente intelligimus: quapropter dicit Apostolus, Nibil mihi conscientia sum. sed non in hoc iustificatus sum, b. e. multa peccata non intelligo. Recte: quis enim ignorat multa esse peccata nobis incognita? Sed est ne horum incognitorum nulla remissio? aut remissionis nulla certitudo? Hoc videlicet fuit disputandum.

IV. Hieronym. 2, contra Pelagian. *Sunt iusti, ad quos peruenit quasi opus impiorum; & sunt impij, ad quos peruenit, quasi opus inistorum.* Hoc idcirco dicitur, quia certum iudicium, solum Dei est. Nempe disputabat aduersus Pelagianos asserentes: esse iustos sine peccato: contra asserentes diserte, *Iustos esse concedo: sine omni autem peccato omnino, non assentior.* Præterea in illis verbis, iudicium Deiponit, oppositum iudicio humano: sequitur enim statim, *Et quos putamus iustos, sepe peccatores inueniuntur: Et quos e contrario peccatores, apud Dei scientiam iusti sunt.* Eodem sensu in Hierem. 13. *Homo videt in facie, Deus in corde: & quod nobis interdum mundum videtur, illius oculis sordidum deprehenditur.* Quid ista, quæso, contra remissionem peccatorū, eiusq; certitudinē.

V. Et Hieronymus quidem de alienis loquebatur iudicis. Chrysostomus vero, de suis cuiusque homil. 88. in Ioan. *Propterea contristatus sum*, Petrum intelligit, ne forte me amare arbitratus, non amem: ut ante cum me fortem & constantem putarem, postmodum imbecillis deprehensum. Nec dissimilis ratio. Nam Paulus, qui ipsum se non iudicabat, erat-ne propterea alienus à remissione, aut etiam à certitudine remissionis? Imo, Papistæ affirmant monitum extra ordinem peculiari reuelatione: & inde certitudinem elici consentiunt. Si igitur Paulus certus erat sibi remissa esse peccata: nec tamen certus, nihil peccasse: quis neget certitudinem remissionis non tolli, incertitudine propriæ iustitiae.

V. Alterius loci, ex ii. homilia in I.ad Cor. non est noua difficultas. Explicatur enim idem Pauli locus, quo se testatur non propterea esse iustificatus, quod nihil esset sibi conscientia. *Διὸ τίνων ἐπεξεργάσθαι τοῖς τεῖχοις, καὶ οὐδὲν ἡ τοιούτη συμβαίνειν εἰς αὐτοὺς.* Dnibus ergo, vel tribus potius de causis, nostrum non est accursum, & exactum iudicium. Una quidem, quod etiam si nullius rei simus nobis conscientia, spes tamen habemus, eo qui accurate, & exacte, nostra arguat peccata. Altera autem, quod nos plura latent, ex iis que sunt, & absconduntur: *τοῖς τεῖχοις τούτοις,* & tertia insuper, quod multa ex iis que sunt ab aliis, nobis qui dem videntibus bona, non sunt autem ex recta animi sententia. Vtrumque iudicium coniungit, & proprium cuiusque, & alienum. Sed vtrumque, de iustitia operum quam nos non ponimus: non a. de remissione peccatorum, qua nostra thesis.

VII. Quid multa? Nam certè tædet in singulis eadem repeterem. Eadem mens Augustino in Psal. 41. Non quia iustitia Dei mei manet: virū mea maneat, nescio. Terret enim me Apostolus, dicens, Qui stat, videat ne cadat. Sermo 23. de verbis Domini, Fortasse tu nihil inuenies in conscientia tua, inuenit ille qui melius videt. Homilia 35. Quantidam viuimus hic, de nobis ipsis nos ipsi iudicare non possumus: non dico, quid cras erimus sed quid hodie sumus. De Perfectione iustitiae, Quant aliter iustitia sit præditus homo, cogitare decet, ne aliquid in illo, quod ipse non videt, inueniatur esse culpanum. Theodoretus in 4. ad Cor. Non me a peccato immunem pronunciabo, sed Dei sententiam expectabo. Se de enim euerit, ut etiam ignorantes peccent, & quum & iustum esse existimat: sed hoc aliter videret in iuventorum Deus. Beda ad c. 20. Prouer. Poteſt hic versus & de electis accipi: qui habent aliquando latentia in mente mala, que ab aliis videri non possunt hominibus, que tamen ipse Dominus cernit. Et post, Sunt multi: mundo corde, & iuxta humanae possibilitatēs modum, puri a peccato, nec tamen se ipse quisquam mundicorū em, & immunem a peccato, abfque temeritate pronuntiaverit. Bernar. sermone 3. de Aduento. Accedit ad sollicitudinis cumulum, & ondus timoris, quod cum & meam, & proximi conscientiam seruare necessis sit: neutra mihi satis est nota: utraque abyssus est imperforabilis: utraque mihi vox est: & nibilominus exigitur a me utriusque custodia. Hęc omnia dealbant vna, eademque fidelia. Agunt de incertitudine iustitiae inharentis: non ædunt certitudinem remissionis, siue iustificationis.

VIII. Ita Bernardi possunt cuiquam videri duriora. Epist. 107. De qua
amen percepta suimet ex parte notitia. interim quidem gloriatur in spe. non
lum tamen in securitate. Serm. 2. in Oratione Patris. Nouit Dominus qui sunt
ius, qui vero scit hominum, si est dignus amore, an odio? Serm. 1. Septuaginta
ma. Quid potest dicere, ego de electis sum, ego de predestinatis ad vitam, ego de
numero filiorum: quis haec, inquam dicere potest, reclamante Scriptura, nescit
omo, si dignus sit amore, an odio? Certitudinem utique non habemus, sed spei
fiducia consolatur nos, ne dubitationis huius anxietate penitus cruciemur.

1 X. Respondeo, distinguerem huius vitæ statum, ab statu futuræ: huic tri-
plici securitatem, illi spem. Sed huic spei tribuere peculiarem applicationem,
qua se quisque credit, & filium Dei, & prædestinatum ex certis signis. Sic
erit illi, Epist. 107. *Quos ab aeterno prædestinat, in aeternum beatificat, inter-
veniente sane media vocatione, una cum iustificatione, duntaxat in adultis. Sic
dortum Solis in stitia, sacramentum ab conditum à seculis, de prædestinatis, &
beatificandis emergere quodammodo incipit ex abyso aeternitatis, dum quisque
ocatus por timorem, iustificatus per amorem, praesumit se quoque esse de nume-
beatorum: sciens nimis, quia quos iustificauit, illos & magnificauit. Quid
tim? Audit se vocari, cum timore concutitur, sensit & iustificari, cum amore
refunditur, & de magnificatione diffidet: Initiatur, prouhibitur, & de sola
summatione desperabit: Et post, Habet homo, huius arcani indicem Spiritu*

iustificantem, eo que ipso restificantem spiritui tuo, quod filius Dei & ipse fit. Et post, Nemo itaque se amari diffidat, qui iam amat. Item, Iustus quis est; nisi qui amanti se Deo, vicem rependit amoris? Quod non sit nisi resculante spiritu, per fidem homini eternum Dei propositum, super sua salutem futura. Post, Hoc itaque est illud sacrum, secretumque consilium, quod a Patre Filiu in Spiritu Sancto accipiens, suis, quos nouit, per eundem Spiritum iustificando eos, communicando iustificari, quando id quisque accipit in sui iustificatione, ut incipiat & ipse cognoscere, sicut & cognitus est, cum videlicet datur & ipsi presentire aliquid de suo ipso futura beatitudine, quemadmodum ab eterno latuit in predestinante, plenius appariturum in beatificante. De qua tamen iam percepta sumet ex parte notitia, interim quidem gloriatur in spe, nondum tamen in securitate, Secundum Septuaginta, Certitudinem utique non habemus, sed spei fiduciacō solatur non dubitationis huius anxietate penitus cruciem. Propter hoc data sunt signa quadam & indicia manifesta salutis, ut indubitabile sit eum esse de numero electorum, in quo ea signa permanerint. Propter hoc, inquam, quos praescivit Deus, & predestinavit conformes fieri imagini Filii sui, ut quibus certitudinem negat causa sollicitudinis, vel fiduciam præstet gratia consolationis.

X. Hæc nota. Primo fidelem quenque præsumere se de numero beatorum. Secundo: Hanc præsumptionem, esse fiduciam. Tertio; sacram secretumq; consilium prædestinationis per Sp̄itum Sanctum reuelari. Quarto, reuelari per fidem. Quinto, manifestari periudicia manifesta, sed & indubitabilia, si permaneant.

XI. Nempe igitur, manifestum opponi cognitionē ex signis, quae est à posteriori, scientiæ videlicet, quæ sit à priori. Hanc negari iis qui sunt in hac vita: illam vero concedi: q[uod] nostræ thesi sufficit. Nam certe, si cognitio est, & cognitio prædestinationis, oportet esse certam: id est, talem, vt non subsit ei falso, alioquin cognitio non erit, & quidem cognitio diuini consilii. Nam q[uod] eidem certitudo denegatur, nihil nocet: quia non potest absolute intelligi: non est n. notitia, cui nulla omnino certitudo: sed cōparate & secundum quid: id est, quatenus longe abest spes à fruitione: etiam si spes sit vera, & proinde suo modo certa.

XII. Superest Gregorius, Epist. 22. lib. 6. Quod vero dulcedo tua in suis epistolis subiunxit, importunam semihix existere, quoad usque scribam, mihi reuelatum esse quia peccata tua dimissa sunt: rem & difficultem, etiam & inutillem postulasse. Difficilem quidem, quia ego indignus sum, cui reuelatio ferri debet. Inutilem vero, quia secura de peccatis tuis signi non debes, nisi cum iam in die vita tua ultimo, plangere eadem peccata minime valebis. Qua dies quoque veniat, semper suspecta, semper trepidam metuere culpas debes, atque eas quotidie nis fletibus lauare.

XII. Respondeo, à Gregorio recte fuisse reprehensam Augustæ cubicularam: non quod sibi vellet certam fieri remissionem peccatorum: sed quod reuelationem extraordinariam voluerit dari: quæ non solum inutilis curiositas est, sed etiam prophana temeritas. Intra hos reprehensionis cancellos si continuit se Gregorius, ut videtur, laudandus est: Sin autem progressus vterius etiam illam negauit certitudinem, quæ est ab in æterno spiritus sensu, non debuit. Hoc satis est: neque n. tantus Gregorius, ut sit extra iudiciorū alea positus.

C A P. XX.

Status Controversia, de Fide Electorum propriæ.

I. **S**uperest postrema de fide quæstio: quorumnam sit hominum fides ve
sra; Electorum-ne tantum, an etiam quorundam reproborum: & pos-
fit-ne ea penitus deficere. Disputatur à Bellarmino c. 14. & 15. 3. de Iustificatione. Feuardentio Theomachia 7. c. 19. 20. & 21. Et contra à Parao contra
Bellarminū: à Zacharia Bouerio Demonstrationis generalis II. Symboli c. 4.

I. Catholici de vera fide, quam ex praecedente disputatione constat esse coniunctam cum certitudine salutis, duo docent. Primum, non posse in reprobis esse: alterum, coniunctam esse cum persecutantia: adeo, ut inquam fidelis desinat prorsus credere. Etsi agnoscant duo esse verissima: prius, etiam reprobos nonnullos videri cum aliis, tum etiam sibi credere: posterius, etiam fideles interdum ita concuti vi tentationum, ut videantur non credere. Hac omnia Calvinus docet c. 2.; Instit.

III. Sed ei tamen Bellarminus calumniose imponit, fidem non solum nō esse, nisi in electis, sed etiam in electis esse plane immobiliter: quo expressit, credo, id q[uod] paulo ante eidem tribuerat, fidē nulla ratione amittu posse. Calumniae pars gemina: & q[uod] fidem dicit, non distingue fidem veram: & q[uod] immobiliter esse. Nā Caluinus iisdem locis, & fidem ~~acceperat~~ à vera distinguit diligenter, & illud **immobiliter** nusquam usurpat: contra autem agnoscit, nō raro vehementer commouet: tantum negat penitus excuti.

IV. Quid contra Papistæ sentiant, nulquam quod sciam ex professo docent: tantum lemmata capitum legi: apud Bellarminum, fidem ac iustitiam non esse propriam electorum, & semel habitam amitti posse: apud Feuardentium, Spiritum Sanctum aliquoties permittere, ut veram fidem semel à se datam, homines amittant, nec donum perseuerantia illi semper, aut necessario connexum esse. Item Spiritum Sanctum frequenter permittere electos, atque iustificatos, per peccata lethalia, ab accepta gratia sua & favore excidere. Hæ illi. Et vero gratia magna Feuardentio, qui non fidem simpliciter nominavit, sed veram limitauit: Absque eo fuisset, tota disputatio laboraret homonymia.

V. Sed Bellarminus, quare fidei iustitiam addidit? Si iustitia apud Deum, est, iustificationem, ac proinde remissionem peccatorum: taceo, nam & nunc non minus quam fidei, negamus quicquam esse commune cum reprobis. Sed si externam, quae est in bonis operibus: hanc profecto impone addidit: de qua nos sane litem nunc illi nullam mouemus: qui non-nunquam hypocritis ea fingere omnia, quae fidèles vere efficiunt.

V. I. Semota igitur vndiq; tum calumnia, tum homonymia, quæstio esto, trum fides illa vera, qua credentes in Christum iustificantur, pertinere pos- sit ad aliquos reprobos: & in aliquibus electis aliquando penitus deficiat. Nos negemus, Papistæ afferant.

VII. Sed Martyrem Bellarminus obseruat scorsim ire. Quod ego tamen
dixerit, non video. Nam apud Martyrem, commentariis in 8. ad Rom. sic
ego, *Quicquid alii sibi singant, hoc nobis certissimum esse debet: homines sar-
cos non tantum peccare posse, sed etiam interdum grauissime labi*. quod in his-
oria de David in Petro videmus accidisse. Id a divina electione nibil est iudi-

LIBER DECIMVSTERTIVS, CAP. XXI

卷之二

at: huiusmodi n. lapsi predestinationis non possunt esse perpetui: nam restituuntur, & per penitentiam instaurantur. Hæc Martyris totidem verba sunt: quibus curperarit non subscriptum Calvinum, nulla causa fuit. Nisi quod videre sibi visus dicere Martyrem, posse fidem ad tempus amitti. At non potuit id somniare Bellarminus, potuit etiam Martyr docere.

Cap. XXI.

Argumenta Papistarum de interitu fidei.

I. **P**apistæ ergo suam illam affirmationem sic probant. Ezech. 18. *Cum a
uerterit se iustus à iustitia sua, & fecerit iniuriam, morietur in illa.
Quomodo auertitur iustus à iustitia sua, si fide sola iustificatur, & fides ex-
tinguit non potest?*

II. Imo, inquam, primo non sequitur necessario auerti: quomodo et si legas: Si Angelus annuntiet aliud Euangelium, tamen non sequitur Angelum ullum annuntiare aliud Euangelium. Hypothesis enim non facti, sed consequentis necessitatem significat. Secundo: iustus alio sensu dicitur, quam per fidem, nimirum per opera. Et Ezechiel ^{et} hunc describit, *Vir si fuerit iustus, & fecerit iudicium, & iustitiam: in montibus non comedenterit, & oculos suos non leuauerit ad idola domus Israel: & uxorem proximi sui non violauerit, & ad mulierem menseruatam non accesserit: & hominem non contristauerit pignus debitorum reddiderit, per vim nihil rapuerit: panem suum euri eti dederit, & nudum operuerit vestimento: ad usuram non commodauerit, & amplius non acceperit: ab iniuitate auerterit manum suam, & iudicium verum fecerit inzer virum & virum, & in praeceptis meis ambulauerit, & iudicia mea custodierit, ut faciat veritatem: hic iustus est, vita viuet, ait Dominus.* Quare argumentum est præter thelin.

III. Bouterius instat. Sic duplēcē in homine iustitiam fīngi, vnam, quā à fide, alteram, quā à lēge manet. At hoc esse absurdum. Nam, si vtraquā in homine esset; (quod fāltem diuina virtute hominem roborante fieri posse concedendum) duplex quoque in homine iustificatio esset constituenda. Quod rursus absurdum docet: quia, si altera decesset, simul & iustus, & iniustus existeret.

IV. Atqui Geminam iustitiam in homine esse, nemo nostrum dixit. Sed geminam iustitiae rationem esse: nempe ut iustus dici queat homo, vel per legem, vel per fidem: quod qui impugnet, hunc necesse est non esse sanum Theologum. Quid enim agit Paulus, cum disputat iustificari hominem fide, non operibus; si nulla haec distinctio iustitiae considerari potest? Sed esse geminam in homine, id est, reapse utramque reperiri, vel in uno eodemque, vel in diuersis, deliria sunt Papistica.

V. Quod addit, posse in codem vtramque esse diuina virtute, crassam redolent imperiam in Theologo. Etenim, si ne diuina quidem virtus potest contradicentia, quod omnes Theologi concedunt: ne hoc quidem potest. Quia enim iustificatio per fidem est in remissione peccatorum, quæ ex diabolico pugnat cum iustitia ex lege: ergo fieri non potest, vt in codem vtraq; sit Verius itaque, in homine alterutram decessit iustitiam. Nam in Christo (quem ille exempli causa nominat) iustitia quidem fuit per legem: at non iustitia per fidem: quæ enim illi peccata condonata sunt? In reliquis sanctis, iustitia est per fidem, sed non per legem: quicunq; n. se absque peccato dicit, mentitur.

VI. Atqui, inquit, si altera deficit, ergo idem iustus est, & iniustus. Imo, in qua in quo absit iustitia per fidem, absurdus consequentia est. Non enim iniustus est, quicunq; per fidem non iustificatur: sed tantum peccator. Necessario enim hoc genus iustitiae presupponit peccatum. Si vero iustitia absit secundum legem, hunc partim iniustum esse, partim iustum, nihil absurdum est. Nihil enim obstat, quominus iniustus sit per legē, qui iustus sit per fidem. Nullan. oppositione: imo potius necessaria connexio, vnde solenne nomē iustificatio impī.

VII. *Luc. 8. Nam quod super petram, qui cum gaudio suscipiunt verbum: & hi et radices non habent, sed ad tempus credunt, & in tempore temptationis recesserunt.* Si suscipiunt cum gaudio verbum Dei, ergo credunt; neque deest illis fides. Probatitur consequentia. Nam qui recipiunt verum verbum Dei, nemo iure calumniari queat, quin vere credant. Deinde fides illa, si non est simulata, est vera. At quomodo illi fidem simulare possunt, qui auide & cum gaudio verbum Dei suscipiunt? Nam qui fidem cum gaudio suscipiunt, ipso cordis gaudio declarant, se fidem ex animo amplecti.

VIII. Respondeo, non concludi quæstionem in prima consequentia: quia non omnis fides est vera fides , siue fides iustificans , de qua nunc instituta disputatio est. Nego rursus, quicunq; recipiunt verbum Dei, vere credere. Omnes enim dicuntur recipere, qui externe profitentur. At non omnes qui profitentur, etiam vere credunt, sed videntur, inquam, alijs; interdum etiam sibis sed Deo non vide ntur: à quo quæcunque fides non infunditur , vera non est; non est iustificans.

I X. Rursus nego, si non sit simulata, esse veram fidem. Nam simulare is dicitur, qui reapse non credit. Atqui potest esse fides non vera, in eo qui reapse credit. Qui reapse credit, profecto ex animo credit. Sed hic animus multum interest qualis sit. Vin' probari? Ex ipso textu facile. Semen cecidit aliud in via, aliud super petram, aliud inter spinas, aliud denique in terram bonam. Et terra bona eos significat, qui εν τρεσδια νεληνη αγαθη in corde bono & optimo. sicut Beza, honesto & bono, auditum sermonem retinunt. Atqui & via, & petra, & sine, non sunt terra bona: ideo neque cor honestum & bonum. Quare, ne eos quidem significant, qui fidem veram habent. Nam fides ipsa purificat corda. Actor. 15.

X. Quid ergo prodest, quod ipso gaudio testentur se fidem ex animo amplecti? Aut quis nescit non tantum animo, sed etiam toto animo esse amplectendam? At qui hos non toto animo amplecti, patet ex eo, quod tempore temptationis recedant. Id enim est vitam suam plus amare, quam Christum: cuiusmodi homines se indignos Christus pronuntiat: tantum abest, ut iustificantis fidei laudem tribuat.

XI. Ioann. 15. *Omnem palmitem in me non ferentem fructum, tollit eum.* At palmes esse non potest, qui aliquando non vixerit in vite. Non n. palmites aliunde inseruntur, sed nascentur ex vite: & non mortui, sed viui nascentur. Post ergo, qui aliquando fuit membrum in corpore Christi per fidem viam, mitti in ignem æternum.

XII. Mitto illud, palmites aliunde non inseri: quod in hoc negotio aperte falsum: Christiani n. fiunt non nascentur. Respondeo, ut Christianos, sic palmites dic, non omnes eadem definitione: quosdam n. veros, quosdam fictos;

& hos e vera non palmites, sed quadantenus similes palm tib. videlicet extera profissione. Non ergo verum, omnes palmites vere viuere, quan lo quid evidenter quidam viuere. Villagudus in eum Ioannis locum, *Quomodo est palmes in Christo, qui non adfert fructum? Respondeo. Hic loquitur de eo, qui nomine tenus est Christianus, qui secundum externam speciem videtur palmetas, non autem ex viua fide est: is est sicut zizania in regno Dei hoc est, in Ecclesia, & putes in reti Euangelico: & carens ueste nupciali in nuptiis Christi.*

Xiiij. Matt. 24. Quoniam abundabit iniquitas, refrigerescet charitas multorum, qui autem perseveraverint usque in finem, hic saluus erit. Ergo non omnes iusti perseverant, ideo neque saluantur.

XIV. Nihil probatur, nisi hoc probetur, quod oblitus est Bellarminus, per eos iustos, quorum charitas deficit, eos intelligi, qui per veram fidem iusti sunt apud Deum.

X V. Prior. ad Cor. 9. *Castigo corpus meum. & in seruitutem redigo, ne forte cum aliis pradicauerim, ipsi reprobis efficiar.* Cauimste (inquit Iesu) merito non castigant corpus suum, & operibus penitentiae valedixerunt: quia certi sunt certitudine fidei, se reprobos fieri nulla ratione posse.

XVI. Impudens calumnia, nulla ad thesin argumentatio. Nos qui simus caueat quisquam discere ab improbissimo aduerario. Interca quænam hæc

caecat quinquam crederet in proximum adulterium. Interca quenam haec dementia est? Paulum illi numerant in iis qui fide certi erant sua salutis, etiam per peculialem & extraordinariam relationem: & nunc tamen subito transferunt in oppositum ordinem. Hoc cunctis non emotae? Enim uero, si Paulus certus fuit, se nunquam separatum iri à charitate Dei, & tamen castigabat corpus suum, ne forte reprobis efficeretur. Ergo, non si quis castigat corpus suum, ne reprobis efficiatur, idem continuo incertus est de sua salute. Quid ergo? Nempe haeret iis mediis, quæ scit à Deo constituta ad salutem: nam qui-cunque hanc sperat, hunc oportet castigare corpus suum. Ezechias certus erat se viictum annos quindecim: & tamen quotidie comedebat, ne moreretur: non quia incertus esset, sed potius ut certus esset.

XVII. Ad Galat. 5. Euacuati eis à Christo, qui in lege iustificamini, à gratia exciditis. Quomodo possent euacuana Christo & gratia excidere, si in Christo & in gratia vere nunquam fuissent?

XVIII. Quomodo, inquam, iustificabantur in lege. *Qui, inquit, in lege iustificamini.* At qui per legem nemo iustificatur. Ergo *iustificari*, inquit Benedictus Iustinianus, *non pro re ipsa, sed pro opinione iustitia accipitur*. Nempe quia quae videntur esse, appellantur quan essent. Itaque euacuati Christo, qui Christum profidentes, videbantur esse pleni Christo : quanquam non essent. Et a gratia excidere; qui spe frustantur gratia obtinenda.

XIX. Prior ad Timoth. 1. *Quidam circa fidem naufragauerunt. Et 4.*
In nouissimis diebus, discedent quidam à fide. 6. Quam quidam appetentes,
errauerunt à fide. Ad Hebreos. Impossibile est eos, qui semel sunt illuminati, ga-
*stauerunt etiam donum cœlestis, & participes facti sunt Spiritus Sancti, gustau-
runt nihilominus bonum Dei verbum, virtuteque seculi venturi, & prolapsi
sunt, renouari iterum ad penitentiam. Et 10. Voluntarie peccantibus nobis post
acceptam notitiam veritatis, iam non relinquitur hostia pro peccato: terribilis
autem quadam expectatio iudicij, & ignis & malitiae, qua consumptio est ad
adversarios. Postea I. cor. 2. Melius erat illis non agnouisse viam iustitiae, quam posse
agitionem retrorsum conueriri ab eo, quod illis traditum est, sancto mandato:
contigit enim illis illud veri prouerbij, *Canis reuersus est ad suum vomitum, &*
sus lata in volutabro lusi. Num habuerunt veram fidem, qui discesserunt à fide? Et quomodo naufragauerunt, qui in naui nunquam fuerunt? Num vere
iustificati fuerant, qui illuminati gustauerant donum cœlestis, & participes fa-
cti erant Spiritus Sancti.*

XX. Nimirum vehementer pro tantula occasione. Nego habuisse veram fidem qui discellerunt à fide. Nisi forte veram tu fidem dicas, non ipsam virtutem; sed obiectum virutis, non ipsum, inquam, internū habitum, vnde quis credere dicitur, sed doctrinam duntaxat quam credere. Sed nos scimus illos habere veram fidem, id est, veram fiduciā doctrinam, qui tamen non habeant veram fidem, id est, verae fidei habitum, quae est ex puro corde. Itaque ab illa fide scimus plurimos desciuisse, & quotidie desciiscere. Sed ab ista neminem putamus: prorsus, inquam, deficere. Negamus etiam illos verē iustificatos fuisse, qui illuminati gustauerunt donum coeleste, & participes facti sunt Spiritus. Ratio, quia etiam tenuissimas qui accipiunt scintillas cognitæ veritatis, iij quodammodo gustant donum Dei, & sunt participes Spiritus. Reliqua similia sunt.

XXI. Sed nunc exempla congerit è Scripturis, eorum qui defecerint. Primo Satanae: & primorum parentum: inde Regis Saul, & David, & Solomonis: tum Petri, & Simonis Magi, & Iudee proditoris. Horum exemplorum duos esse ordines: primum Adami, Dauidis, Petri: vnde discamus, iustitiam posse amitti & recuperari: alterum reliquorum; à quibus pateat, posse eos, qui credidissent, etiam retrocessi: fieri.

X X II. Respondeo, non videri verisimile, Solomonem in iis fuisse, qui reprobi fuerunt, & prorsus exciderint à gratia. Sed sane, relinquatur id nunc quidem in medio. Ego Angelos & Adamum nego ad thesim apte proferri. Illi enim iusti fuerunt iustitia inhärente, qua eis dōs erat à creatione: non vero iustitia hac per fidem, de qua nobis sermo, & qua supponit necessaria remissionem peccatorum. Augustinus de Corrept. & Gratia, cap. ii. *ille (Adam) in illis bonis: Christi morte non eguit: istos (sanctos) ira hac vita à reatu & hereditario & proprio illius Agni sanguis absoluīt.* Non sequitur autem, si iustitia creationis potuerit funditus amitti, polie etiam iustitiam fidei per Christum.

XIII. Dauidem, Petrum, negamus à fide, sine iustitia fidei, vñquam ex-
cidisse toraliter. Habemus contra de Petro testimonium Christi, *Ego prote-
rogaui, ne deficiat fides tua: quod quum liber, valde vrgent aduersari*: hic dis-
simulantes: quali mendaces non oporteat esie memoris. Negavit magistrū
Petrus. Sed eleganter Theophylactus in vigesimū secundum Luce, *Vt ne
deficiat fides tua: e' γένις μηκός μέλεις ταῦθα σύναγε, οὐδὲ ἔχεις εἰπεῖν οὐδεποτε
το σπίεγμα το πίστεως λόγῳ το Φύλακα πρόφει το τούτου με τε επινοεῖσθαι*. οὐδὲ ίπέστα-
ση, καὶ οὐδὲ πει ή πίστεως το; Et si enim post paulo concutendaves, habest tamen in-
sita semina fidei. Et quantumvis folia deturbarit ventus insultantis, iamē ra-
dix viuit; neq; deficiat fides tua. Quid plura Bellarm. ipse, de Pontifice Roma-
no lib. 4 c. 3. Non dixit Dominus, rogaui, ut non deficiat charitas tua, sed, fides
tua: Et re ipsa scimus defecisse Petri charitatem, Et gratiam, quando negavit Do-
minus, fidem autem vñquam defecisse non scimus.

XIV. Saulēm, & Magum, & Iudam, fuisse vñquam vera fide iustificatos, negamus. De Mago Petrus Aetor. 8. *Non est tibi pars, neque sors in hoc negotio: cor enim tuum non est rectum in conspectu Dei.* Attende a Etiam, tum cum nondum abegat fidei: tum ergo cum fidem habebat secundum externam professionem, habuisse cor rectum negauit Petrus: & nos credamus Bellarmino, habuisse veram fidem? Imo Irenaeo potius lib. i. cap. 20. *Hic igitur Simon, qui fidem simulauit.* De Iuda etiam Ioan. 6. *Responsum eius: Nonne ego vos duodecim elegi, & unus ex vobis est Diabolus?* Loquitur autem de Iuda Simonis Iscarioti. Ergo Iudas tum, cum annumerabatur duodecim Apostolis, erat Diabolus. Ecce Diabolum nos Bellarmino credamus veram fidem habuisse?

XXV. Sed Saulum, inquit Bellarmin. Scriptura testatur tuisse electum, & bonum. Primi Sam. 9. *Erat Saul electus, & bonus: & non erat vir de filiis Israel melior illo: ab humero, i&ps; sursum, eminebat super omnem populum.*

XXVI. Respondeo , nugari Bellarmatum , & lectores suos pro meris fungis habere, aut peponibus . Nam ex loco nihil agi , aut de eterna Dei ele-
ctione , aut de villa animi laude : sed duntaxat , de corporis dotibus . Nam
בְּתַחֲרֵךְ et si a delecto dictum , quis ergo orat , iuuenem significare ? Ie-
rem . 31. זָקֵן בְּחוֹדֶזֶת הַלְּהָה בְּחֶרְבִּים וּבְקָנְבִּים . Ezech . 9 iuuenes & senes . Sexcentas int huiusmodi . Kimchi in radi-
cibus וּבְסָדָא עֲוֹל יְמִינָם בְּחוֹדֶזֶת , שְׁחִיא נִבְחָר לְכָל דָבָר ,
בְּחוֹדֶזֶת מִלְאָכָה אָוֹל מִלְחָמָה יְוָהָר מָזָקָן . Et vocatur puer dierum ,
propterea quod est genitivus ad omnem rem , omne opus , aut bellum potius , quam
senex . Sed & ἔρωτα bonum , dici de forma non debuerunt ignorare ,
qui Grammaticas Hebraeas condiderunt . Kimchi in eum locum Samuelis ,
פִּירְעֹתָנוּ מִזְבֵּחַ כְּחוֹדֶר וּבְמִרְאַת
Genet . 6 . Viderunt filias hominum , בְּתַבְוֹת הַנָּהָר esse pulchras . En tibi
nobile specimen acuminis Jesuitici .

XVII. Sed & de Iuda habet quod sophisti cetur. Fuisse aliquando iustum probat Hieronymus, tertio aduersus Pelagianos, ex colo ann. 17. *Pater, quos dedisti mihi custodiui: & nemo ex iis periret, nisi filius perditionis.* Nam si pater dedidit illum Filio: certe bonus erat, & si periret ex grege, certe antequam periret, in Christi grege numerabatur.

XVIII. Sed ego id apud Hieronymum obseruare non potui. Rem ipsam videamus. Fuit, inquit, aliquando iustus Iudas. Imo Villagodus in eum Iohannis locum: *Nisi Iudas Iscariotes, qui licet tecum viueret, meus tamen non erat, sed ad perditionem pertinebat quam ipse sibi suopte vitio, volens accerfuit.* Nam nunquam ex animo mihi adhaesit, nec serio verbum meum amplexus est: sed ideo seculabatur me, quo apud me, & sub nominis mei praetextu diuinitas sibi cumularet, et tamen sanctitatis simulatione & falso, ut eius nequitiam & dolos nullus discipulorum senserit. Vixna profecta iustitia, quam in tanto viro Belarminus admiretur & laudet.

X X I X. Sed dederat illum pater filio. Quomodo, inquam? An tanquam vnum de electis? Minime vero: quomodo enim potuit in electis esse, qui diserte filius perditionis? Neque vero concluditur ex illis, nisi filius perditionis. Manifestum enim particulam nisi, sepe esse pro adulteratua sed. Exempla: Marci 13. nemo scit, ne Angeli quidem qui in celo sunt: ne ipse Filius, nisi Pater: hoc est, sed Pater. Lucæ quarto. Multa viduæ erant diebus Elia in Israele: & ad nullam illarum missus est Elias, nisi Sareptana urbem Sidonia, ad mulierem viduam. Et multi leprosi erant in Israël sub Eliseo Prophetæ, & nullus eorum purgatus est, nisi Naaman Syrus. Cur non hic humilietur: nullus illorum periret, sed filius perditionis? Vt ne numeretur in iis quos dederat Pater: quomodo non in viduis Israliticis, Sareptana: in leprosis Israël, Syrus. Quod si de vocatione externa magis placet intelligere, quomodo quibuslibet Pastoribus à Deo commissis sunt qualibet oues de suo grege, & deis Prophœtos. Falsum est enim huiusmodi omnes oues esse vere fultas.

X X X . Hęc habuit Bellarminus ē Scriptura, quę obiiccret. Rationes ad-
dit. Prima ratio: Fides quę hæret in corde hominis semel iustificati, est ha-
bitus, non actus. Athabitus non impedit ex necessitate actum contrarium.
Poteſt ergo is qui habet habitum fidei facere factum infidelitatis. At secun-
dum Scripturas, qui facit actum infidelitatis, perdit etiam habitum: nam ef-
ficitor simpliciter infidelis, & inimicus Dei, & reus mortis æternæ. Papæ mō-
strum Logicæ Iesuitica! Clarius in forma: Qui cunque facit actum infidelita-
tis, perdit habitum fidei. At quidam, cui hæret in corde immobiliter habitus
fidei, admittit actum infidelitatis: Ergo quidam, cui in corde immobiliter hæ-
ret habitus fidei, perdit habitum fidei. Probatur minor, quia habitus non im-
pedit actum contrarium.

XXXI. Acute, ita me ament Iesuita omnes. Illi amittunt habitum fidei, quibus immobiliter hæret actus fidei. Ne fando quidem auditum quicquid vñquam acutius. Sed ad rem: Negatur maior. Non enim verum, amitti habitum vñlum, posito aliquo actu oppositi habitus. Nam, et si abnegare Magistrum fuerit actus infidelitatis, tamen Petrus negando, non amittit habitum fidei. Et vero, ni ita sit, Bellarmino perit acumen suum: non enim verum fuerit, habitum non impedire actum contrarium. Sin autem verum: Ergo simul esse possunt habitus, & actus contrarius: & si hoc: Ergo, admilio actu infidelitatis, nou tamen necessario habitus fidei amittitur.

X C X I I . Sed: qui facit actum infidelitatis , fit simpliciter infidelis , & inimicus Deo , & mortis reus. Imo , οὐ καὶ γένος οὐ καὶ ἀληθεία : Nam , nego fieri propterea simpliciter infidelem : aliqui obstaret habitus actui contrario : & Petrus negans , factus esset simpliciter infidelis. Nego fieri Dei inimicum. Nam etiam cum inimici essēmus , reconciliati fuimus. Factor hoc unum , reum fieri mortis: non potest enim aliter intelligi ullus peccator. Sed non omnis reus mortis , propterea est , aut simpliciter infidelis , aut Deinimicus.

X X X I I . Secunda ratio. Infantes omnes per Baptismum verè iustificantur, & fidem accipiunt, at multi in infantiæ baptizati, cum adoleuerunt, grauissimè peccant: multi item non sunt prædestinati.

XXXIV. Respondeo, negari antecedens. Neque enim exterius ministerium semper est, & in omnibus efficax: nec Deus magis incertus est futuri, in infantibus, quam in adultis. Itaque, negamus inquam remitti re ipsa peccata iis, qui non pertinet ad æternam electionem: quomodo Esau nunquam

rem illa fuerunt; et si circumcisus fuerit: nempe, quia ex os erat Deo, iam antequam nascetur. Grauissime peccare adulteros, qui sunt in infancia baptizati, non habuit opus dicere Bellarmin. imo non debuit: quando nihil ad hanc controuerfiam.

XXXV. Tertia ratio: Si fides amitti non potest, vnde tot hæretici?

XXXVII. Quarta ratio : Si iusti peccare non possunt , quorsum tot admonitiones , & cohortationes Apostolorum , & Prophetarum ? Quorsum iubemur orare , *Dimitte nobis debita nostra : Et ne nos inducas in tentationem, sed liberanos à malo :* Quorsum pœnitentia , absolutione , & reconciliatio laporum ?

XXXVIII. Imo si bonam causam tuerintur Iesuitæ: quorsum tot sophis-
ma-ta:tot imposturæ:tot tam impudenter ficta? Nam, quis negauit iustos pecca-
re posse: Iesuitæ viderint: interim nos tam monströsè disputantes, ne permit-
tamus abire impunè.

X X X I X. *Quinta ratio : Si præsens gratia & iustificatio vera esse non potest, nisi quis certus sit de perfuerantia, ita ut, vel certo sciat se nunquam lapsurum, vel ad pœnitentiam redditurum : quomodo fieri potest, ut nullus sani cerebri speret se verè iustum esse, cum de futuris euentibus nihil sibi certi polliceri: nili temere possit? Et cum videat quotidie se, & alios, in varia peccati, etiam contra conscientiam labi? Proverb. 27. *Neglorieris in crastinum, ignorans quid superuentura pariat dies.* Ecclesiast. 11. *Ante mortem ne laudes quemquam.* Iacob. 4. *Ignoraris, quid erit in crastino.**

X.L. Respondeo, falso asserti neminem sani cerebri sibi quicquam defuturis euentibus polliceri posse, nisi temere. Alioquin temerarius Paulus, qui dixit nihil posse nos separare à charitate Dei. Temerarius Dauid, qui Psal. 20. *Si ambulauero in medio umbra mortis, non timebo mala: quoniam tu meū es.* Et misericordia tua subsequetur me omnib. dieb. vita mea. Sed sophistæ sunt potius Iesuitæ, quam illi temerarij. Meri Sophistæ, qui sic ausint: Vident fideles & se & alios labi etiam contra conscientiam: Ergo non possunt sibi aut per seuerantiam, aut restitutionem polliceri. Adeon' nullam apud Papistas esse vallis Dei promissionibus fidem: Adeon' nullum etiam praesentis misericordia sensum? Adeone stupidam Christianitatem?

XLI. Sed in crastinum non gloriandum: neque cognitum, quid crastinus dies pariat: Quid ergo? Adeon' incertam fidelibus suam esse fidem, ac mercatoribus lucrum? Ego vero humanas omnes negotiationes fateor esse incertas, incognitas, sed quicunque ab iis negotiationibus nullo discrimine separet fidem Christianam promissionibus djuinis innixam; nanquam Christianum reputabo.

XLI. Proximæ sunt autoritates Veterum. Primum ergo, damnatum olim Iouinianum fuisse qui asserit. si iustos post baptismum non posse peccare: & si forte peccarent, non accepisse in baptismo spiritum gratiæ. Testes Hieronymus lib. aduersus Iouinianum 2. Augustinus. hæresi 82.

XLIII. Sed nos Iouiniani stolidum errorem ipsi damnamus; & sci-
mus Bellaruminum s̄p̄ius aut calumniari, aut aerem verberare, quam di-
sputare. Augustinus de Correptio. & Gratia cap. 13. *Credendum est, quos-
dam de filiis perditionis non accepto dono perseverandi usque in finem, in fide,
qua& per dilectionem operatur, incipere vivere, & aliquandiu fideliter, & in-
ste vivere: & postea cadere: neque de hac vita priusquam eis id contingat, au-
ferri.* Gregor. 30. Moral. 3. *Quis intelligat, quod alius Catholica matris ven-
tre proditus, iuxta vita terminum erroris voragine deuoratur: alius autem vi-
tam suam in catholica pietate consummat, qui ortus in perfidia, cum lacte ma-
tris hauserat virus erroris?*

X L I V . Sed ita quorum ? De filiis perditionis Augustinus agit: nos de filiis dilectionis. Illos incipere vivere per veram fidem, quis neget, quandoquidem externa vocatio sit initium vitae? Ita est profecto. Nicolaus ille olim ita viuebat, ut mereretur ab Apostolis admitti in ordinem Diaconorum. Sed illi veram fuisse fidem; id est, illam, quae, describente Bernardo, non credat tantum posse condonari peccata: sed etiam esse condonata sibi, statuat, hoc vero neque Augustin. dixit, neque Bellarmin. persuadebit: ne illos quidem, quos Gregorius in Catholica conceptos male vitam claudere dixit. Itaque Bellarmino frustra fuere haec nomina.

C A P. XXII.

Argumenta Catholicorum contra interitum fidei.

I. **N**os nunc contra : Primum habemus illud Ioann. 4. **Quisquis biberet**
Nex aqua illa quam ego ei dabo, non sitiret in eternum: sed aqua illa, quam
ego dabo ei, sicut in eo fons aqua salientis in vitam aeternam. **Chriſtoſorus,**
de τοῦ ἡγεμόνος τοῦ λαοῦ εἰδὼς δύο καὶ μέρη λο, εἰς τὸν αὐλαῖον διῆλθε ποτί. Στρωτὸς δὲ ὁ τὸν εὐρεῖσαν,
Sicut enim si quis fontem intrūs habeat, nunquam sitiret; ita, qui
hanc aquam habuerit. Enim uero qui sitiunt, iis deficit humor. Si ergo nun-
quam sitiunt, qui biberunt de aqua Christi : ergo nunquam iis haec aqua
deficit. At fideles omnes , qui quidem vere fideles sunt , biberunt de
hac aqua Christi : & vere biberunt , non tantum viſi sunt bibere. Ergo
his nunquam haec aqua deficeret. At si deficeret fides , haec aqua deficeret.
Nunquam igitur iis deficit fides.

II. Bellarminus respondet: In quo manet gratia Dei, siue charitas, eum non sitire in æternum, cum habeat in se fontem viuum. Tamen, fontem illum siccari, & obstrui posse, dum sumus in hoc loco tentationum. Id, puto magis explicant Ianuenius, Maldonatus, Salmero, Pererius: Aquam illam ex sua natura talem esse, ut efficere possit, nūquam sitire eum qui bibeat, sed ex naturæ nostræ imbecillitate aliter accidere; præcipue si quis eam semel hau-stam euomat.

III. Sed isti non cogitant quid dicant. Vere dicunt, *eam ac uam*, quan-
diu manet, expellere sicutum. Sed dissimulant alteram partem à Chisto
defini-

definiram, videlicet, utrum maneat: cum dixit: utrumque, & non sit in aeternum: & fieri fons aqua. Nam quid opus erat dicere, non sit in aeternum, si sensus esset, non sit in eo manebit haec aqua? Enim uero id verissimum de eadem aqua, quam Dominus postulabat a Samaritana. Verissimum, inquam, quandiu in homine manet aqua hausta e puto, tamdiu non sitire: quandoquidem sicut sciant omnes esse a defectu humidi: unde necessitas est, quandiu inest humidum, tamdiu non esse sicut.

IV. Tum autem illud fiet in eo fons, quid est? Aut quorsum illud Sophistarum, ex sua natura? Nam ea Christi verba, non aqua naturam considerat abstracte, sed aqua cuius effectum in eo qui bibit. Nam si naturam abstracte, opportuisset dictum, Aqua illa est fons scaturiens in vitam aeternam, sed Christus amplius dixit, fieri fons, & fieri in eo. Et quomodo fiet fons, si siccari potest? si obstrui? Nam profecto utrovis modo non erit fons saliens; quod tamen dicitur expressum voluit Dominus. Illud vero Maldonati posse euomi quis capiat? fontem scribi in ipso, & tamen euomi?

V. Longe alter olim Nonnus, ὁ ἀπὸ τοῦ Ἰωάννου καὶ τοῦ Παύλου, ἔπειτα ἐπαπόδεστο μόροι ποσεῖ μέφενται παλαιῶν. Αὐτῷ μόροι ρεπούσθησαν παλαιώντες τοῦ Ιωάννου, εἰδενεύσαντο παλαιόντες τοῦ Ιωάννου, ζωῆς αὐτοῦ τοῦ Ιωάννου, οὐκέτι οὐδὲν. Quam vero ei praebeuerit aquam, si biberit, nunquam sitiret. Verū manebit ei in praeordiis rationali vena saliens ex intellectuali profundo, diuino impetu fontis interni, aqua constanter renascentis vita eterna non fluuij terrestris. Nota & παλαιόντες, & παλαιοί, & μόροι εἰς παλαιόντες. Quib. nihil significatur minus quam defultorius ille ludus, quo singitur vena modo fluere, modo siccari, modo obstrui, modo euomi, aut si quid aliud promptum fuerit Sophistis ex cogitare: sed eiusmodi abundantia, qualis est in perenni fonte.

VI. Primæ Iohannis tertio, Qui natus est ex Deo, peccatum non facit, quoniam semen illius in eo manet, quoniam ex Deo natu est. Si semen Dei manet in eo qui natus est ex Deo: Ergo non auferetur ab eo. At quicunque fidelis est vere, is natus est ex Deo. Iohann. 1. Qui non ex sanguine, neque ex libidine carnis, neq; ex libidine viri, sed ex Deo geniti sunt. Ergo id semen Dei non auferitur ex illo vere fidei.

VII. Bellarminus caułatus hunc locum esse omnium difficillimum: quinque confert expositiones. Primam eorum qui loqui Apostolum putent de statu vitæ futuræ. Alteram eorum, qui semen exponent gratiam prædestinationis: tertiam, non potest peccare, id est, non debet: quattam, non posse peccare, quatenus est filius Dei. Quintam, non posse peccare lethaliter, dum perseuerat filius Dei. Ethanc postremam longe præfert alius.

VIII. Sed nos quid sit non potest peccare, alias exposuimus: & nominatim hanc postremam expositionem explosimus: vt non sit nunc necesse actum agere: tantum hoc uigere, Semen Dei in eo manet, siue fidei dicamus, siue charitatem: nunc enim perinde est. Nam, si fidem dicas, id est, quod quærimus: siu charitatem manuis, haec sine fide nulla est vere charitas: itaq; si charitas manet, necesse est fidem manere. Sed, si semen Dei manet in eo qui natus est ex Deo, tum non potest fieri, vt si definat esse filius Dei. Esto ergo fane verum, non facere peccatum, quatenus filius est Dei, sed adde semper filium esse Dei, & plena erit nostra conclusio, neq; labefactata a Bellarmino. Et quidem notandum: manere semen Dei in eo, quoniam natus sit ex Deo: nihil isto potentius dici potuit. Nam, quemadmodum in Isaaco semen est Abrahams, quia natus ex Abrahamo, adeo vt, non magis non esse queat semen illud, quam ipse non est natus ex Abrahamo, sic fidelis, co ipso, quod a Deo generatus sit, habet in se semen Dei.

IX. Paulus ad Roman. 8. Quis nos separabit a charitate Dei? Certus sum, quod neque mors, neque vita, neque angeli, neque principatus, neque potestates, neque instantia, neque futura, neque sublimitas, neque profunditas, neque uilla res alia creata, poterit nos separare a charitate Dei, qua est in Christo Iesu Dominino nostro. Quicunque prorsus deficit a fide, separatur a charitate Dei. At nemo fidelis separatur a charitate Dei: Ergo, nemo fidelis prorsus deficit a fide.

X. Respondet Bellarminus, explicari his verbis efficaciam & potentiam charitatis, quæ, si adsit in corde nostro, omnes vincat tribulationes, & semper esse, nullum esse terrorem, qui possit efficere in homine, in quo ardeat charitas, vt Deum suum offendat. Posse tamen in hac vita amitti charitatē. Et huius expositionis autorem laudat Augustinus. Respondet iterum, Paulum loqui in persona Electorum.

XI. Ait ego contra: Primo ex non paucorum Papistarum consensu, alias firmatum est, longe præstare, charitatem intelligi Dei in homines, quam hominem in Deum. Quod tamen nunc quidem est: neq; enim arguunt, vim minuit. Si enim non possunt abducere ab amando Deo, cum non amet Deus sine fide; Ergo, ne a fide quidem poterit abducere. Secundo, Nō id tantum dicit a Paulo, omnes vincit tribulationes, sed longe vniuersalius, omnia non aduersa tantum, sed etiam prospera: ita enim intelligenda vita & mors. Quod valde pertinet ad nostram certitudinem. Quid enim iam timendum, si nihil creatum possit fidelem abducere ab amore Dei?

XII. Verum charitas, inquit, potest amitti: Ergo, inquam, potestis, de quo

Paulus agit, separari a charitate Dei. Enim uero, quodnam hoc ratiocinationis monstrum est? Nihil creatum potest me separare a charitate mea in Deum (sic enim interpretatur Bellarminus) & tamen potest charitas mea in Deum amitti. Nam, nisi vehementer fallor, separari a charitate in Deum, nihil aliud est, quam definere ab amore Dei, id est, ab amando Deo. Quid autem est amittere charitatem in Deum, si hoc non est? Certe nimium supinus fuit Iesu, qui oblitus sit, nos discrimen docere.

XIII. Loqui Paulum in persona prædestinato, non postulamus, vt nobis quisquam demonstret: immo ipsi non aliter intelligimus, sed idem dicimus omnes vere fideles, esse prædestinatos ad vitam: quia nemo peruenit ad vitam, nisi prædestinatus. At, quicunque vere credit in Christum, perueniet ad vitam: Iohann. 5. Qui sermonem meum audit, & credit ei, qui misit me, habet vitam eternam, & in condemnationem non veniet, sed transiit a morte in vitam.

XIV. Matth. 17. Qui quis audit ex me sermones istos, & eos praefat, assimilabo eum viro prudenti, qui adscit domum suam super petram: decidit autem nimbus, & venerunt flumina, & flauerunt venti, & inciderunt domum illi: & non cecidit: fundata enim fuerant super petram. Psalm. 125. Qui confidunt in Domino, sicut mons Sion non commouebitur in eternum. At si deficeret fides, certe adficiunt concideret: & commoueretur, qui confidunt in Domini-

XV. V. Primæ Iohann. 7. Ex nobis egressi sunt, sed non erant ex nobis: nam, si fuissent ex nobis, permanessent utique nobiscum, sed hoc factum est, vt patet fieret non omnes esse ex nobis. Quicunque sunt fideles vere, iij sunt ex nobis. At, qui deficiunt, iij non sunt ex nobis: Ergo quicunque deficiunt, non sunt vere fideles.

XVI. Matthæ. 7. Non quisquis dicit mihi, Domine, Domine, introibit in regnum cœlorum, sed, qui facit quod vult Pater meus, qui in cœlo est. Multū dicent mihi in illo die, Domine, Domine, nonne per nomen tuum prophetauimus, & per nomen tuum de monia eieci mus, & per nomen tuum multas virtutes edidimus? Tum autem profitebor eis, Nunquam noui vos: dicitur à me qui faciis iniuriam. Nota. Non dictum, non nosco vos nunc: scilicet, post detestam hypocrisim, sed nunquam noui vos: scilicet, ne tum quidem, quam fidem profitebantur. Est autem hic nosse, non nudæ cognitionis, sed approbationis. Sed hac cognitione Christus agnoscit oues suas. Iohann. 10. Ego sum Pastor ille bonus, & agnoscō oues meas, & agnoscō a meis. Manifestum ergo est argumentum. Christus semper agnoscit oues suas. At nunquam agnoscit damnados: Ergo damnandi non sunt oues Christi. Nulli damnandi sunt unquam oues Christi. At quicunque proficis deficit a fide, is damnandus est: Ergo, nullus qui deficit prorsus a fide, unquam fuit in omnibus Christi. Qui cunque habent fidem veram, sunt oues Christi: At nulli damnandi habent fidem veram. Nulli damnandi habent fidem veram. At omnes veri fideles, habent fidem veram: Ergo nulli veri fideles damnandi. At quicunque prorsus deficit a fide, damnandi. Ergo nulli veri fideles prorsus deficiunt a fide.

XVII. Cantici Cantic. 8. Aque multa non poterunt extinguere charitatem, neq; flumina obruent illam. Si fides vera posset deficere: Ergo & charitas vera. At hæc non potest: Ergo neque illa. Ratio consequentia, quia nulla vera charitas sine fide.

XVIII. Bellarmino respondet: Hoc testimonium probat, non posse amitti charitatem, si quis velit eam exsuffere, & cupiditatem in locum eius recipere, sed manente charitate, nullam esse tribulationem, quæ non facile toleretur.

XIX. Imo, aquæ non significant peculiariter tribulationem, sed quicquid oppositum est charitati, ac proinde aptum videtur, ejus extinguendæ. Ratio, quia charitas cōparetur igni, unde extinguendi verbum. Deinde, non agatur de tolerandis aduersis, sed de non extinguenda charitate. Itaq; discedit a verbis Solomonis explicatio Bellarmini. Docet ergo non posse extinguere charitatē. Concedo amitti posse charitatem, si quis velit eam exsuffere. Sed hoc tale est, ac si diceret, posse meridie tenebras esse, si sol abscondetur infra horizontem. Enim uero, quia certum tenebras esse, cum sol est infra horizontem: cum nego posse esse tenebras meridie: nego eadem opera, posse solem esse sub horizonte meridie. Sic cum negat Solomon extingui charitatem, negat eum in quo charitas est, posse velle charitatem exsuffere. Nimirum, quia, quomodo meridies est eleuatio solis super horizontem, si charitas est voluntas bona in Deum.

XX. Enim uero, quid non promptum sit eludere, hoc artificio? Negat Scriptura Deum posse mentiri. Quid si dicat Iesu: non significari, non posse mentiri, si velit mentiri? An propterea dixerimus, Deum posse mentiri? An potius ne posse quidem velle mentiri? Mitto id: Saltem de Angelis, de Sanctis in gloria: conceptimus non posse amittere charitatem. An non possunt amittere, ne quidem si velint exsuffere.

Imo id potius, ne velle quidem exsuffere.